ＮＥＷＳ

2022 年 5 月 11 日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

報道関係各位

2022 年ゴールデンウィーク書店売上動向調査＜日販調べ＞

行動制限の緩和による外出増が影響し、売上前年比 86.1%

2022 年のゴールデンウィーク（4 月 29 日～5 月 5 日）の書店売上動向調査（対象店舗：日販取

引書店における POS 調査店）の結果がまとまりましたので、下記の通りご報告申し上げます。

2022 年のゴールデンウィークの書店売上動向は、前年比で雑誌 93.0%、書籍 85.7%、コミック

82.3%、開発品 81.3%、合計で 86.1%となりました。本調査は、前年営業実績のあった店舗のみを

対象としているため、前年・当年ともに営業していた書店が苦戦したことがわかります。なお、前

年休業店舗はインショップを中心に 34 店舗あり、これらを集計対象に含めると、合計で 92.3%と

なっています。4 都府県が緊急事態宣言下にあった前年に対し、当年は行動制限が緩和され、帰省

や旅行など外出を楽しむ人々が増えたことで「おうち時間」が減少したことが、書店売上に影響し

ていると推測できます。

・雑誌 93.0%（前年 94.8%）

前年に引き続き、今年度も前年比 93.0%と厳しい数値となっています。月刊誌・ムックが前年割

れとなる中、週刊誌は「隔週刊 古畑任三郎 DVD コレクション 2022 年 5/31 号（デアゴスティー

ニ・ジャパン）」等が牽引し、前年比 101.4%となりました。

・書籍 85.7%（前年 112.8%）

書籍は全ジャンルで前年割れとなりました。

総記は前年、2020 年の学校休校の影響で辞典売上のピークが後ろ倒しになっていたことを要因

として好調でしたが、今年はその反動で前年比 80.2%と落ち込んでいます。文庫では 2022 年 5 月

に映画公開を予定している『流浪の月（凪良ゆう/東京創元社）』が売上を伸ばしました。

・コミック 82.3%（前年 115.4%）

前年、緊急事態宣言下で好調だったコミックは、今年は新刊が発売された「僕のヒーローアカデ

ミア（堀越耕平/集英社）」や、アニメが放送中の「SPY×FAMILY（遠藤達哉/集英社）」等、売上ラ

ンキング TOP10 の商品は前年の売上を上回りました。一方で、TOP10 以外の売上上位から中位の

タイトルの落ち込みが大きく、コミック全体では前年比 82.3%となりました。

・開発品 81.3%（前年 116.1%）

『アモング アス フィギュア キーチェーン（デアゴスティーニ・ジャパン）』が売上を伸ばすも、

前年好調だった『薬屋のひとりごと 11 ドラマ CD 付き限定特装版（日向夏/主婦の友社）』や、映

画公開で話題となった『【愛蔵版】新世紀エヴァンゲリオン（貞本義行/KADOKAWA）』シリーズ等

の影響を受け、前年比は 81.3%となっています。

1.調査方法

調査対象店：前年・当年共に売上データが取得できている店舗（日販取引書店における POS 調査店）

調査対象軒数：1,588 店

調査期間：2022 年 4 月 29 日～5 月 5 日（7 日間）

2.売上動向

(1)全国売上動向                                 単位：%

(2)雑誌･書籍･コミック内訳                           単位：%

4/29 4/30 5/1 5/2 5/3 5/4 5/5 期間計

2022年 金 土 日 月 火 水 木

雑誌 96.7 99.1 71.0 100.4 95.5 98.8 94.3 93.0

書籍 85.6 115.8 81.2 65.6 83.8 88.4 85.8 85.7

コミック 77.8 89.1 64.5 80.4 86.2 93.6 88.3 82.3

開発 84.5 101.7 79.4 56.1 84.6 90.3 80.3 81.3

合計 85.7 103.3 74.0 76.4 86.8 91.9 87.8 86.1

木 金 土 日 月 火 水 期間計

2021年 雑誌 91.0 96.6 103.1 87.7 100.6 91.7 92.6 94.8

書籍 110.3 100.7 122.3 115.5 119.7 109.9 111.1 112.8

コミック 95.5 120.6 126.9 115.8 121.9 117.5 112.0 115.4

開発 123.1 114.7 130.3 127.0 111.9 99.3 107.7 116.1

合計 102.0 105.0 118.8 109.0 115.9 107.8 107.5 109.3

4/29 4/30 5/1 5/2 5/3 5/4 5/5 期間計

雑誌 月刊誌等 95.8 100.8 68.8 95.2 90.2 93.3 91.8 90.3

週刊誌等 95.7 76.0 50.0 166.0 132.0 135.0 125.5 101.4

定期誌計 95.7 94.9 65.0 107.3 97.3 100.3 97.1 92.4

ムック 99.1 112.4 88.1 84.6 91.5 95.7 89.3 94.3

書籍 総記 66.7 137.5 102.5 52.2 78.1 81.1 71.6 80.2

文芸 92.6 95.9 70.0 70.8 78.3 83.1 87.6 82.1

実用 83.6 108.9 81.7 75.9 85.7 89.9 89.4 87.4

ビジネス 84.1 102.5 76.1 72.5 80.4 82.9 83.4 82.8

専門 84.4 115.0 77.3 67.4 83.6 88.4 90.2 85.6

学参 78.1 132.8 83.1 51.3 78.9 84.5 82.1 81.8

児童 86.8 163.0 92.6 44.7 84.8 92.9 75.8 85.5

文庫 92.9 106.7 77.7 79.9 86.8 90.6 96.5 89.8

新書 79.8 105.2 75.1 80.6 83.0 85.0 89.7 85.3

コミック 雑誌 73.6 88.0 65.4 80.0 87.2 94.8 87.5 81.9

書籍 94.6 87.1 58.4 77.6 78.9 84.9 91.5 80.4

開発 474.2 645.1 122.1 195.7 137.2 143.7 142.6 197.7

開発 開発 84.5 101.7 79.4 56.1 84.6 90.3 80.3 81.3

(3)立地別                                    単位：軒/%

3.BOOK 売上 TOP10 ※対象店：売上データ取得可能店

□一般書（文庫・新書を除く書籍）

1．集英社     マスカレード・ゲーム

2．早川書房     同志少女よ、敵を撃て

3．幻冬舎     マイクロスパイ・アンサンブル

4．KADOKAWA    夜は猫といっしょ

5．オ－バ－ラップ    Pokémon LEGENDS アルセウス 公式ガイドブック【完全版】

6．学研プラス        ドラゴン最強王図鑑

7．小学館           例解学習国語辞典［第十一版］オールカラー

8．ダイヤモンド社      数値化の鬼

9．ぴあ           ジェイソン流お金の増やし方

10．小学館          名探偵コナン ハロウィンの花嫁

□ムック

1．KADOKAWA     spoon.2Di vol.85

2．宝島社     CHEER Vol.21

3．講談社     ViVi men まるごと１冊コムドット OFF ドット ver.

4．講談社     ViVi men まるごと１冊コムドット ON ドット ver.

5．KADOKAWA       別冊てれびげーむマガジン スペシャル マインクラフト

踏み出せ！ 勇気の第一歩号

6．KADOKAWA       てれびげーむマガジン May 2022

7．NHK 出版        100 分 de 名著 アリストテレス『ニコマコス倫理学』

8．日之出出版        STAGE SQUARE vol.56

9．講談社          暴太郎戦隊ドンブラザーズとあそぼう！

10．舵社           アイスジュエルズ Vol.16

軒数 4/29 4/30 5/1 5/2 5/3 5/4 5/5 期間計

駅前・駅中 316 97.7 93.9 71.0 105.2 95.9 95.9 102.3 93.7

ロードサイド 694 80.6 101.6 69.7 72.0 82.6 88.1 83.0 81.9

インショップ 458 87.0 118.4 84.8 65.0 87.2 94.4 85.0 87.6

その他 120 81.3 99.1 71.0 71.6 85.7 95.3 92.5 84.5

合計 1,588 85.7 103.3 74.0 76.4 86.8 91.9 87.8 86.1

□文庫･新書

1．幻冬舎          80 歳の壁

2．東京創元社     流浪の月

3．文藝春秋     女のいない男たち

4．集英社     後宮の烏

5．中央公論新社      三千円の使いかた

6．早川書房       死刑にいたる病

7．新潮社          八本目の槍

8．文藝春秋         沈黙のパレード

9．文芸社          余命 10 年

10．ポプラ社         スイート・ホーム

□コミック

1．集英社          僕のヒーローアカデミア 34

2．集英社     SPY×FAMILY 9

3．集英社     ワンパンマン 25

4．講談社     東京卍リベンジャーズ 27

5．集英社     SPY×FAMILY 公式ファンブック EYES ONLY

6．集英社     SPY×FAMILY 4

7．集英社     SPY×FAMILY 8

8．集英社     呪術廻戦 19

9．集英社     SPY×FAMILY 5

10．集英社     SPY×FAMILY 7

参考：GW 旅行のトレンド「マイクロツーリズム」で近隣観光地へのガイド本売上に動き

GW 期間中の旅行関連本の売上に「マイクロツーリズム」の影響を見ることができます。例えば、

東京都の実用書売上 3 位には『地球の歩き方 東京 多摩地域（学研プラス）』、愛知県のムックの売

上 2 位に『ぴあ 半田常滑食本（ぴあ）』がランクインするなど、日帰りや 1 泊 2 日で出かけられる

近隣観光地に注目が集まっています。

実際に、東京都の「多摩」地域の関連書籍は昨年に比べて 6.5 倍以上に売上を伸ばしています。

コロナ禍での旅行の楽しみ方として、近隣観光地への個人旅行客が増えたことがガイドブックの売

上増加に繋がったと考えられます。

■本件に関するお問い合わせ

日本出版販売株式会社 社長室広報課 担当：吉野、菅野

TEL.03-3233-3829 FAX.03-3233-6045

E-mail: press@nippan.co.jp